



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
CONCURSO PÚBLICO N.º 003/2019**

**RESPOSTA AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA**

**NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO**

**CARGO 01: AUXILIAR MUNICIPAL – CONDUÇÃO DE VEÍCULOS (MOTORISTA)**

**CARGO 02: AUXILIAR MUNICIPAL – MANIPULADOR DE ALIMENTOS**

**CARGO 03: AUXILIAR MUNICIPAL – MANIPULADOR DE ALIMENTOS**

**QUESTÃO: 01**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Não é sugerida luta agressiva em parte alguma do texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 02**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Ao fiscalizar o prato do outro para avaliar e censurar o consumo calórico há indicação de gordofobia (avesão à gordura). Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 05**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Um dos empregos das aspas é feito para indicar linguagem conotativa, palavra fora do sentido literal. Ao aspear “pequeno”, ligado a bônus de medo e de constrangimento a crônica ironiza, diz o contrário do que as atitudes preconceituosas e discriminativas são. Denotação é sentido literal e pequeno está em conotação, figurado. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 06**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A correta interpretação é: “se europeus” são excluídos da discriminação, já os outros grupos listados em A/B/C são alvos. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**QUESTÃO: 07**

RESPOSTA: INDEFERIDO. As conjunções condicionais ligam O.P às orações subordinadas, indicando possibilidades. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 10**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O aposto é enumerativo, pois está listando os vários problemas da vida citados no texto. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**QUESTÃO: 12**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A oração subjetiva exerce a função de sujeito da oração principal, o verbo da OP fica sempre na voz ativa e na passiva analítica ou passiva sintética e na terceira pessoa do singular. A oração principal não apresenta sujeito nesta estrutura. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 14**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Fácil é adjetivo, qualifica. A/C/D são palavras paroxítonas e substantivos. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 16**

RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.

**QUESTÃO: 17**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. Chorrilho

é coletivo de asneiras, bobagens, quantidade considerável. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 18**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Os adjetivos pátrios corretos são: Inglaterra-inglês; lêmên-lemenita. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 19**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Ao empregar o pronome relativo que, a concordância é feita com o antecedente, no caso, obstáculos. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 20**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Sujeito indeterminado, não conhecemos ou não queremos dar a conhecer a identidade do praticante da ação verbal, verbo na terceira pessoa do plural, conforme exemplos. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**QUESTÃO: 35**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A resolução da questão é:  $A \cap B = \{2,3\}$ . Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 37**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 38**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão exige conhecimentos acerca do cálculo da área de uma figura plana. Neste caso, a correta resolução da questão é:

$$x+3x+x+3x+x+x= 30$$

$$4x+6=30$$

$$4x=30-6$$

$$4x=24$$

$$x=6$$

$$A= 9.6$$

$$A= 54 \text{ cm}$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 39**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão exige conhecimentos acerca do cálculo da área de uma figura plana. Neste caso, a correta resolução da questão é:

$$y^2= 16+9$$

$$y^2= 25$$

$$y=5$$

$$PT= 6+5+4+3$$

$$PT= 18 \text{ cm}$$

$$4x=18$$

$$x= 18/4=9/2=4,5 \text{ cm}$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 40**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão exige conhecimentos acerca do cálculo da área de uma figura plana. Neste caso, a correta resolução da questão é:

$$y^2= 16+9$$

$$y^2= 25$$

$$y=5$$

Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 42**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Avaliada em US\$ 234 bilhões, a Apple continua sendo a marca mais valiosa do mundo, segundo o ranking Marcas Globais Mais Valiosas 2019, divulgado nesta quinta-feira (17) pela consultoria Interbrand. Google e Amazon seguem na segunda e terceira posições. Fonte: <https://g1.globo.com/economia/midia-e-marketing/noticia/2019/10/17/apple-continua-sendo-marca-mais-valiosa-do-mundo-uber-e-linkedin-estreiam-na-lista.ghtml>. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 45**

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com o texto: “Os europeus começam a moldar seu próximo ciclo político, depois de cinco anos de Juncker na liderança do bloco, um período marcado pelo divórcio com o Reino Unido, a crise da migração e a crise financeira de 2008.” Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 48**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 29 , § 4º, da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua) : “Após comprovada administrativamente a incapacidade ou inadequação para o serviço público, será o servidor em estágio probatório exonerado, ou se estável, reconduzido ao cargo anteriormente ocupado, na forma do art. 40.”

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 49**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 57, §1º, da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua): “Não excedendo a sete horas diária a jornada de trabalho, o servidor fará jus a um intervalo de quinze minutos.” Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 50**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 90-A, da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua): “A gratificação por regime especial de trabalho é a retribuição pecuniária mensal destinada aos ocupantes dos cargos que, por sua natureza, exijam a prestação do serviço com dedicação exclusiva.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**NÍVEL MÉDIO COMPLETO****CARGO 03: TÉCNICO MUNICIPAL (SECRETARIADO)****QUESTÃO: 01**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O conceito apresenta duas visões à naja. A positiva que pode ser relacionada ao judaico-cristã. É a de que Deus é renovador e eterno. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 03**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A mil por hora faz referência ao tempo gasto pelo veículo. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 05**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Antônimos são palavras na forma e com sentido opostos. Deus/Diabo. Ria/trágico. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 10**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Cujo nunca pode ser empregado no valor de “o qual”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 14**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Ao alugar um veículo para matá-lo, o dark, bom pagador, deixou

explicitado onde estaria o pagamento já que não poderia fazê-lo pessoalmente por estar morto. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 17**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo assistir, no sentido de ver, é V.T.Indireto, então obrigatório o uso do acento grave diante da palavra feminina. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 32**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A fórmula correta para obter a maior venda no semestre é:

H8										
=MÁXIMO(B2:G2;0)										
	A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
1	Mês	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro			
2	Vendas(unidade)	150	350	300	270	400	180			
3										
4										
5										
6							a	MAIOR(B2:G2)		
7							b	#NÚM!		
8							c	400		
9							d	180		
10										

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 34**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Todas as afirmativas apresentadas estão corretas (I, II e III). Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**QUESTÃO: 37**

RESPOSTA: INDEFERIDO. A Turquia acusou neste sábado as forças curdas de violação do acordo de cessar-fogo que suspendeu a ofensiva turca no norte da Síria em troca **de uma retirada dos curdos**. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 42**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 55, § 5o , da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua), a afirmativa I é verdadeira, e, em seu § 1o , fica claro que a afirmativa II é falsa. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**QUESTÃO: 43**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 62, da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua), “A remuneração e os proventos não serão objeto de arresto, sequestro ou penhora, exceto nos casos de decisão judicial.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**QUESTÃO: 44**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 83, Parágrafo Único, da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua), “O servidor que receber importância relativa à gratificação por serviço extraordinário não prestado será obrigado a restituí-la de uma só vez, ficando, ainda, sujeito à punição disciplinar, caso tenha agido de má-fé.

Parágrafo Único. É vedado conceder gratificação por serviço extraordinário com objetivo de remunerar outros serviços ou encargos.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 48**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 62, da Lei n.º 2.176, de 07 de dezembro de 2005 (Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal de Ananindeua e dá outras providências), “Art. 62 - No caso de servidor ingressante, estar em atividade na administração municipal de Ananindeua, o mesmo, ao ser admitido, será incluído na classe prevista para o cargo e nível de vencimento/salário inicial do cargo para o qual foi aprovado em concurso público. O tempo de efetivo exercício do servidor na administração municipal de Ananindeua será considerado para efeito de recebimento de anuênio, quinquênio ou outro benefício que a Prefeitura venha a adotar que considere o tempo de serviço.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 49**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 75, da Lei n.º 2.176, de 07 de dezembro de 2005 (Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração da Prefeitura Municipal de Ananindeua e dá outras providências), “Art. 75 - O Encarreamento do servidor ou empregado efetivos dar-se-á através dos processos de Acesso, Progressão de vencimento, Reclassificação e Mobilidade.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**NÍVEL MÉDIO****CARGO 06: TÉCNICO MUNICIPAL (SUPORTE INFORMÁTICA/INFORMÁTICA)****QUESTÃO: 01**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O conceito apresenta duas visões à naja. A positiva que pode ser relacionada ao judaico-cristã. É a de que Deus é renovador e eterno. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 14**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Ao alugar um veículo para matá-lo, o dark, bom pagador, deixou explicitado onde estaria o pagamento já que não poderia fazê-lo pessoalmente por estar morto. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 46**

RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão e suas alternativas são claros e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão e resolução de forma corretas. Com relação à quantidade de questões e demais critérios do processo seletivo, vide Edital do concurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

**NÍVEL SUPERIOR****CARGO 07: ANALISTA MUNICIPAL (SERVIÇOS ESTRATÉGICOS/PROTEÇÃO SOCIAL E PROMOÇÃO – ASSISTÊNCIA SOCIAL)****QUESTÃO: 40**

RESPOSTA: INDEFERIDO. No SUAS, as pessoas com deficiência são atendidas em programas e serviços da Proteção Social Básica e da Proteção Social Especial. Na Proteção Básica, há o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) e o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF), ambos cofinanciados pelo Ministério da Cidadania. **Há ainda o Serviço de Proteção Social Básica no Domicílio para Pessoas com Deficiência e Pessoa Idosa. Este não é cofinanciado pelo Ministério da Cidadania.** Já na Proteção Social Especial, as pessoas com deficiência são atendidas pelo Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias; pelo Serviço de Proteção e Atendimento a Famílias e Indivíduos (PAEFI); e pelos Serviços de Acolhimento. As pessoas com deficiência também são atendidas nos Centros-Pop, Centros de Convivência e Unidades de Acolhimento. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**NÍVEL SUPERIOR****CARGO 08: ANALISTA MUNICIPAL (SERVIÇOS ESTRATÉGICOS/PROTEÇÃO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA –PSICOLOGIA SOCIAL)****QUESTÃO: 03**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Efeito manada ocorre quando um grupo reage de forma semelhante, mesmo de forma irracional, por pressão do grupo. A camuflagem (escondidos na multidão) autoriza (todos fizeram, então eu posso), o despertar da besta-fera (desumanização de atitudes). Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

**QUESTÃO: 13**

RESPOSTA: INDEFERIDO. No Windows 10, ao se copiar e colar dentro de uma mesma pasta um arquivo de nome “prefeitura.doc”, o nome padrão atribuído à cópia é “prefeitura - cópia.doc”. Apenas as afirmativas I e IV estão corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

**QUESTÃO: 22**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 55, § 3º, da Lei n.º 2.177, de 07 de dezembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ananindeua), “O período extraordinário só será assim considerado quando requisitado justificadamente pela chefia imediata, não podendo exceder o limite máximo de 02 (duas) horas diárias.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

**QUESTÃO: 32**

RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, alternativa correta é a B.

**QUESTÃO: 41**

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos da bibliografia especializada no assunto, vide Lins, M. Avaliação psicológica infantil. São Paulo: Hogrefe, 2018, somente a alternativa C está correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.